
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07018 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/07018 
 Del: 26/09/2019 
 Esecutivo da: 26/09/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento diretto del servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e 
disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze; CIG 
8037956B1E - su piattaforma START 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 
bilancio pluriennale 2019-2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della Direzione 
Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura selettiva 
in corso per la copertura della suddetta Direzione; 

 
Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 
- n. 02634 del 07.04.2014, mediante la quale si è stabilito di procedere all’espletamento della gara per 

l’appalto dei “servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della scuderia del Reparto 
a cavallo del Corpo di Polizia Municipale” (CIG 56879504D3) con procedura aperta ex art. 55 del 
D.Lgs. 163/2006 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 
del D.Lgs. 163/2006; 

- n. 04260 del 05.06.2014, mediante la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei “servizio di 
mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della scuderia del Reparto a cavallo del Corpo di 
Polizia Municipale” (CIG 56879504D3) a favore della società Scuderia Major di Ducci Costiero & C. 
S.a.S. impegnando la relativa spesa per il periodo 1 giugno 2014/ 30 maggio 2017, per un importo 
complessivo, inclusa IVA 22%, di € 278.353,98=; 

- n. 02957 del 30.05.2016 veniva affidato alla Scuderia Major di Ducci Costiero & C. S.a.S., il servizio 
aggiuntivo di pulizia e derattizzazione della scuderia del Corpo della Polizia Municipale per tredici mesi 
(scadenza maggio 2017) impegnando la spesa complessiva di € 18.397,60, IVA inclusa; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07018 

 

- n. 03685 del 29.05.2017 veniva disposto il rinnovo del “servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di 
manutenzione della Scuderia del Corpo di Polizia Municipale” e del servizio aggiuntivo di “Pulizia e 
derattizzazione della Scuderia del Corpo di Polizia Municipale” CIG 7084139071 – per l’importo 
complessivo di € 218.606,90=(IVA compresa), per ulteriori due anni e precisamente fino al 30 maggio 
2019; 

 
Dato atto che con determinazione n. 03859 del 21.05.2019 è stato prorogato il servizio di mantenimento e 
cura dei cavalli e del servizio di pulizia, derattizzazione e di manutenzione della scuderia del Reparto a 
Cavallo del Corpo della Polizia Municipale per un periodo di 120 giorni ovvero fino al 30.09.2019; 
 
Dato atto che con determina dirigenziale n. 05649 del 25.07.2019 è stato dato avvio di procedura per 
l’affidamento del servizio di mantenimento e cura dei cavalli, manutenzione, pulizia, e disinfestazione della 
scuderia del Corpo della Polizia Municipale, della durata di due anni, tramite affidamento diretto ex art. 36 
comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016, previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di apposita indagine di mercato, da espletarsi sulla piattaforma telematica START e sono stati 
approvati lo schema di contratto, il DUVRI, l’avviso di indagine di mercato con il relativo modello di 
manifestazione di interesse e il capitolato speciale di appalto;  

Considerato che entro il termine delle ore 9:00 del 05.08.2019  hanno manifestato interesse i seguenti tre 
operatori economici: 

− AZIENDA AGRICOLA LA VALLE DEL SASSO DI FLAVIO GIANNETI, sede legale Pontassieve 
Via Piana 7 (FI), P. IVA 05554850486  - C.F. GNNFLV81P27D612O; 

− DITTA CHERCHI GIOVANNI, sede legale Montelupo Fiorentino via Antonio Labriola 2/A, Firenze, 
P.IVA 01275290524 – C.F. CHRGNN78A23G203I; 

− SCUDERIA MAJOR DI DUCCIO COSTIERO & C. SAS, sede legale Firenze Via del Visarno 12, P. 
IVA 06094750483 – C.F. 06094750483; 

Dato atto che  

- in data 05/08/2019 agli operatori economici interessati è stata inviata la richiesta di preventivo; 

- entro il termine di scadenza delle ore 9:00 del 9/9/2019 è pervenuto solo il preventivo della Ditta 
CHERCHI GIOVANNI la quale richiede per l’espletamento del servizio in questione una cifra pari ad € 
75.000,00=  annui al netto dell’ IVA, 

Dato atto che con PG. 297734/2019 veniva inviata comunicazione di accettazione del preventivo e 
contestuale richiesta documenti per l’affidamento come previsto dal Capitolato speciale d’appalto e dalla 
richiesta di preventivo; 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare mediante adozione di una determina unica ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e all’adozione degli impegni di spesa sui competenti capitoli di Bilancio 
come precisato nella DD/05649/2019, il servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione e 
pulizia, disinfestazione della scuderia alla Ditta Cherchi Giovanni, dal 01/10/2019 al 30/09/2021, per una 
spesa di € 150.000,00= IVA esclusa, ovvero per un importo complessivo di € 183.000,00= IVA inclusa; 

Ritenuto di impegnare sul capitolo 24500 a favore della Ditta Cherchi Giovanni l’importo di € 150.000,00= 
IVA esclusa ovvero l’importo complessivo di € 183.000,00 = (IVA compresa) così suddiviso: 
 
anno f. 2019 € 22.875,00= Iva inclusa 
anno f. 2020 € 91.500,00= Iva inclusa 
anno f. 2021 € 68.625,00= Iva inclusa 
 
Dato atto che è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva della Ditta Cherchi Giovanni, 
tramite acquisizione del D.U.R.C.; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07018 

 

 
Ritenuto, stante quanto sopra, di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D.lgs. 50/16 nelle more della stipula del contratto, atteso che la mancata esecuzione immediata del servizio 
determinerebbe un grave pericolo per i cavalli e un grave danno all’interesse pubblico; 
 
Dato atto che è stata avviata la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/2016 dichiarati in sede di manifestazione 
di interesse e in sede di richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio;  
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo 
la verifica del possesso dei requisiti di cui sopra e che in caso di riscontri negativi si procederà alla revoca 
dell’affidamento; 
 
Dato atto che per la procedura in questione è stato acquisito il  C.I.G. 8037956B1E; 

 
Dato atto che per il presente affidamento il contributo ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è di € 
225,00; 

 
Dato atto: 
− che per la RUP per il procedimento in questione è la Commissaria Donatella Giannini Responsabile 

P.O. Area Supporto Amministrativo; 
− che il Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 è  la Dott.ssa Chiara Brinati, 

Responsabile P.O. Sicurezza Urbana Q2, Q3, Q4 e Q5 del Corpo di Polizia Municipale  del Comune di 
Firenze;  

− che è stata acquisita agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte della dott.ssa Donatella Giannini e della 
dott.ssa Chiara Brinati che non sussistono cause di conflitto d’interesse in relazione all’affidamento in 
oggetto ai sensi dell’art. 42 del codice degli appalti e non sussiste l’obbligo di astensione previsto 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013,n. 62; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto l’art. 28  del vigente regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di affidare alla Ditta Cherchi Giovanni (cod. ben. 62026) sede legale Montelupo Fiorentino via 
Antonio Labriola 2/A, Firenze, P.IVA 01275290524 – C.F. CHRGNN78A23G203I; il servizio “di 
mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del 
Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze” dal 01/10/2019 al 30/09/2021, per un importo 
di € 150.000,00= IVA esclusa ovvero € 183.000,00= IVA compresa; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di €. 183.000,00= Iva compresa a favore della Ditta Cherchi 

Giovanni sul cap. 24500 così suddivisa: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07018 

 

 
- anno f. 2019 € 22.875,00= Iva inclusa 
- anno f. 2020 € 91.500,00= Iva inclusa 
- anno f- 2021 € 68.625,00= Iva inclusa 
 

3. di assumere l’impegno di spesa a valere sul Cap. 24500/2019 – Prestazione di servizi per la Polizia 
Municipale, a favore di ANAC (codice beneficiario 52329), pari ad € 225,00 per il pagamento del 
contributo dovuto per l’acquisizione dei CIG; 

 
4. di rinviare la liquidazione di quanto dovuto ai successivi provvedimenti, a seguito di presentazione 

di regolari fatture; 
 
5. di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/16 nelle more 

della stipula del contratto, atteso che la mancata esecuzione immediata del servizio determinerebbe 
un grave pericolo per i cavalli e un grave danno all’interesse pubblico; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 

50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016;  

 
7. di dare atto che per la procedura in questione è stato acquisito il CIG 8037956B1E; 
 
8. di assumere l’impegno di spesa di € 225,00 sul Capitolo 24500 “prestazione di servizi per la Polizia 

Municipale” del Bilancio 2019 a favore di ANAC (codice beneficiario 52329), per il pagamento del 
contributo obbligatorio; 

 
9.  di dare atto che la Responsabile unica del procedimento è la Dott.ssa Donatella Giannini; 
 
10.  di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa 

Chiara Brinati; 
 

11. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 26/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 19/007418 00 22875 
2) 24500 0 21/000243 00 68625 
3) 24500 0 20/000773 00 91500 
4) 24500 0 19/007417 00 225 
      



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07018 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/09/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


